DENTAL UNI COOPERATIVA ODONTOLOGICA

CNPJ/MF. 78.738.101/0001-51

Curitiba - PR

(VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

DEMONSTRAGAO DE RESULTADO

Contr. Efetivas/Pr. Ganhos de Plano de Assist. a Saude
Receitas com Operac0es de Assisténcia a Saude
ContraprestacOes Liquidas / Prémios Retidos

Variagdo das Prov. Técnicas de Op. Assist. a Salde
Receitas com Administracdo

() Tributos Diretos de Op. Planos de Assist. Saide Op.
Eventos Indenizaveis Liquidos / Sinistros Retidos
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados

Variagédo da Proviséo de Ev./Sin. Ocorridos e N&o Avisados
RESULTADO DAS OPER. PLS DE ASSIST. A SAUDE
Outras Receitas Op. de Planos de Assist. Saude

Receitas de Assist. Saude N&o Rel. Planos de Saide da Op.

Receitas com Operagdes de Assisténcia Médico-Hospitalar
Receitas com Operacdes de Assisténcia Odontoldgica
Receitas com Op. Assist. Médico-Hospitalar (SUS)
Receitas com Operag0es de Assist. Odontolégica (SUS)
Outras Receitas de Prest. Serv. Adm. de Beneficios
Receitas com Adm. Intercambio Eventual - Assist. Odont.
Receitas com Adm. Intercdmbio Ev. - Assist. Médico Hosp.
Outras Receitas Operacionais

(-) Tributos Diretos de Outras Ativ. Assist. Salde

Outras Despesas Op. Plano de Assisténcia a Saude
Outras Despesas de Op. Planos de Assisténcia a Saude
Programas de Prom. da Saude e Prev. de Riscos e Doengas
(-) Recuperagdo de Outras Desp. Opera. de Assist. & Saude
Provisdo para Perdas Sobre Créditos

Outras Desp. Op. Ass. Saude N&o Rel. Planos Salde da Op.
RESULTADO BRUTO

Despesas de Comercializacéo

Despesas Administrativas

Resultado Financeiro Liquido

Receitas Financeiras

Despesas Financeiras

Resultado Patrimonial

Receitas Patrimoniais

Despesas Patrimoniais

Resultado com Seguro e Resseguro

Receitas com Seguro e Resseguro

Despesas com Seguro Resseguro

RESULTADO ANTES DOS IMP. E PART.

Imposto de Renda

Contribuicdo Social

Impostos Diferidos

ParticipacGes sobre o Lucro

RESULTADO LIiQUIDO

31/12/2022

153.530.297,80
154.980.908,78
154.979.846,69
638,48

423,61
-1.450.610,98
-56.706.392,84
-56.766.246,09
-59.853,25
96.823.904,96
171.110,09
6.029.424,11
0,00
6.023.424,11
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.000,00

0,00
-34.632.207,87
-9.268.007,31
0,00

0,00
-25.364.200,56
-1.176.402,05
67.215.829,24
-31.842.647,62
-37.610.038,11
9.196.631,68
11.362.351,14
-2.165.719,46
182.093,17
182.093,17
0,00

0,00

0,00

0,00
7.141.868,36
-28.565,39
-17.139,54
0,00

0,00
7.096.162,93

AH

29,8%
29,8%
29,8%
223,4%
35,5%
49,0%
49,4%
43,2%
20,6%
-48,3%
3,7%

3,6%

97,5%
1878,4%
2,0%
4,4%
20,1%
-6089,8%
400,0%
-10,7%
-44,2%
-44,2%

68,1%

(As notas explicativas integram o conjunto das Demonstracdes Contabeis)

31/12/2021

118.314.598,29
119.385.156,31
119.384.959,39
197,42

0,00
-1.070.558,52
-38.048.874,26
-38.007.063,29
-41.810,97
80.265.724,03
331.130,64
5.815.522,89
0,00
5.815.522,89
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-20.467.233,88
-7.626.442,01
0,00

0,00
-12.840.791,87
-59.461,35
65.885.691,33
-30.494.978,50
-31.308.994,51
-153.539,12
2.272.628,18
-2.426.167,30
326.449,62
326.449,62
0,00

0,00

0,00

0,00
4.254.628,82
-21.487,22
-12.892,34
0,00

0,00
4.220.249.26



