

DENTAL UNI COOPERATIVA ODONTOLÓGICA

CNPJ/MF. 78.738.101/0001-51

Curitiba - PR

(VALORES EXPRESSOS EM REAIS)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO	31/12/2022	AH	31/12/2021
Contr. Efetivas/Pr. Ganhos de Plano de Assist. à Saúde	153.530.297,80	29,8%	118.314.598,29
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	154.980.908,78	29,8%	119.385.156,81
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	154.979.846,69	29,8%	119.384.959,39
Variação das Prov. Técnicas de Op. Assist. à Saúde	638,48	223,4%	197,42
Receitas com Administração	423,61	-	0,00
(-) Tributos Diretos de Op. Planos de Assist. Saúde Op.	-1.450.610,98	35,5%	-1.070.558,52
Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos	-56.706.392,84	49,0%	-38.048.874,26
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	-56.766.246,09	49,4%	-38.007.063,29
Variação da Provisão de Ev./Sin. Ocorridos e Não Avisados	-59.853,25	43,2%	-41.810,97
RESULTADO DAS OPER. PLS DE ASSIST. À SAÚDE	96.823.904,96	20,6%	80.265.724,03
Outras Receitas Op. de Planos de Assist. Saúde	171.110,09	-48,3%	331.139,64
Receitas de Assist. Saúde Não Rel. Planos de Saúde da Op.	6.029.424,11	3,7%	5.815.522,89
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	0,00	-	0,00
Receitas com Operações de Assistência Odontológica	6.023.424,11	3,6%	5.815.522,89
Receitas com Op. Assist. Médico-Hospitalar (SUS)	0,00	-	0,00
Receitas com Operações de Assist. Odontológica (SUS)	0,00	-	0,00
Outras Receitas de Prest. Serv. Adm. de Benefícios	0,00	-	0,00
Receitas com Adm. Intercâmbio Eventual - Assist. Odont.	0,00	-	0,00
Receitas com Adm. Intercâmbio Ev. - Assist. Médico Hosp.	0,00	-	0,00
Outras Receitas Operacionais	6.000,00	-	0,00
(-) Tributos Diretos de Outras Ativ. Assist. Saúde	0,00	-	0,00
Outras Despesas Op. Plano de Assistência à Saúde	-34.632.207,87	69,2%	-20.467.233,88
Outras Despesas de Op. Planos de Assistência à Saúde	-9.268.007,31	21,5%	-7.626.442,01
Programas de Prom. da Saúde e Prev. de Riscos e Doenças	0,00	-	0,00
(-) Recuperação de Outras Desp. Opera. de Assist. à Saúde	0,00	-	0,00
Provisão para Perdas Sobre Créditos	-25.364.200,56	97,5%	-12.840.791,87
Outras Desp. Op. Ass. Saúde Não Rel. Planos Saúde da Op.	-1.176.402,05	1878,4%	-59.461,35
RESULTADO BRUTO	67.215.829,24	2,0%	65.885.691,33
Despesas de Comercialização	-31.842.647,62	4,4%	-30.494.978,50
Despesas Administrativas	-37.610.038,11	20,1%	-31.308.994,51
Resultado Financeiro Líquido	9.196.631,68	-6089,8%	-153.539,12
Receitas Financeiras	11.362.351,14	400,0%	2.272.628,18
Despesas Financeiras	-2.165.719,46	-10,7%	-2.426.167,30
Resultado Patrimonial	182.093,17	-44,2%	326.449,62
Receitas Patrimoniais	182.093,17	-44,2%	326.449,62
Despesas Patrimoniais	0,00	-	0,00
Resultado com Seguro e Resseguro	0,00	-	0,00
Receitas com Seguro e Resseguro	0,00	-	0,00
Despesas com Seguro Resseguro	0,00	-	0,00
RESULTADO ANTES DOS IMP. E PART.	7.141.868,36	67,9%	4.254.628,82
Imposto de Renda	-28.565,89	32,9%	-21.487,22
Contribuição Social	-17.139,54	32,9%	-12.892,34
Impostos Diferidos	0,00	-	0,00
Participações sobre o Lucro	0,00	-	0,00
RESULTADO LÍQUIDO	7.096.162,93	68,1%	4.220.249,26

(As notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis)